
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34103 61Quinta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 00067/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 145 a 149 e 
Orientação Normativa nº 01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do DOC nº 52124/2020 e Memorando nº 
2/2020/GTDA- SEMAS;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 379/2019-SAGAT/GAB/SEMAS de 
29/03/2019, publicado no DOE nº 33839 do dia 01/04/2019; os servidores 
LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA matricula:57193087/1 - Titular, pela 
servidora ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA COSTA DE SOUZA, matricula: 
57216103/1, PAULO SERGIO OLIVEIRA DE LIMA matricula: 57226931/2 - 
Suplente, pelo servidor THULIO TAVARES FERREIRA matricula: 5938500/ 
2.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 27 de janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 518618

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS
N° DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2018-SEMAS/PA

Numero da publicação: 518299
Data da publicação: DOE 34.102 de 29/01/2020
Onde se lê: “Contrato Nº 002/2018”
Leia-se: “Termo de Cooperação Nº 002/2018”

Protocolo: 518585

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de hotelaria, para 
o fornecimento dos serviços de hospedagem e alimentação, nesta capital, 
para atender as demandas da SEMAS.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 12/12/2020 às 10:00 h (horário de Brasília).
30 de janeiro de 2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 518806

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2019-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 23755/2018  e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA AN-
DREA BRITO MAUÉS, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
31/2019 - SEMAS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR, tendo 
como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
Distribuidora Cummins Minas Ltda/ Cnpj nº 19.859.784/0001-36
Valor total: R$ 322.179,00
Belém/Pa, 30 de janeiro de 2020.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 518812

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 031/2019-SEMAS
A Pregoeira Ofi cial designada pela PORTARIA N° 1030/2019 – GAB/SEMA, 
DE 08 DE JULHO DE 2019, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o 

Pregão Eletrônico nº 031/2019 – SEMAS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
GRUPO GERADOR para atender as demandas da secretaria de estado de 
meio ambiente e sustentabilidade - semas, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas constantes no Edital, a empresa abaixo relacionada:
Empresa: Distribuidora Cummins Minas Ltda/ Cnpj nº 19.859.784/0001-36
Valor total: R$ 322.179,00
Belém/PA, 30 de janeiro de  2020.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 518822

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2020 - GAB/SEMAS 
DE 28 DE JANEIRO DE 2020.

Objetivo: Participar do Ciclo de Visitas Técnicas do Grupo de Trabalho do 
“Territórios Sustentáveis” - GTTS.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e São Félix do Xingu/PA.
Período: 12/02 a 15/02/2020 – (03 e ½) diárias
Servidor:
- 5938940/2 – EMANUEL LUCAS PEREIRA LIMA – (Secretário de Gabinete)
Ord enador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518582
PORTARIA Nº 085/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
Objetivo: Participar da Reunião do GT do PROGESTÃO CICLO 2.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Curuçá/PA.
Destino: Belém/PA.
Período: 03 e 04/02/2020 – (1 e ½) diária
Servidor:
- ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO (Colaborador Eventual)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518791
PORTARIA Nº 066/2020 - GAB/SEMAS 

DE 27 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Apoio a equipe de fi scalização ambiental, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino: Bujaru/PA, Moju/PA, Ipixuna do Pará/PA e Acará/PA
Período: 15/01 A 25/01/2020 - (10 e ½) diárias
Servidores:
- 5736277/1 – HELENA SILVA MORAES - (Policial Militar)
- 4220444/1 – ANA CAROLINE PESSOA MORAES - (Policial Militar)
- 5675200/1 – RAIMUNDO JURACY CARDOSO FARIAS - (Policial Militar)
- 6401609/1 – SOLANGE SILVA DA SILVA - (Policial Militar)
- 54193093/1 – ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR - (Policial Militar)
- 5779383/1 – GERALDO ANDRÉ SARAIVA SANTA ROSA - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518086
PORTARIA Nº 072/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE JANEIRO DE 2020
Objetivo: Apoio a equipe de fi scalização ambiental, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino: Altamira/PA e Senador José Porfírio/PA
Período: 19/01 A 24/01/2020 - (05 e ½) diárias
Servidores:
- 57199755/1 – GILBERTO MAYA SARAIVA GOMES - (Policial Militar)
- 5727111/1 – WALBIMAR SANTOS DA COSTA - (Policial Militar)
- 57221822/1 – EVERSON GALO PRAZERES - (Policial Militar)
- 4219003/1 – KLEYSON GABRIEL PANTOJA DOS SANTOS - (Policial Militar)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518515
PORTARIA Nº 083/2020 - GAB/SEMAS 

DE 28 DE JANEIRO DE 2020.
Objetivo: Realizar monitoramento da qualidade da água em atendimento 
as metas estabelecidas no Programa de Estímulo à Divulgação de Dados de 
Qualidade de Água - QUALIÁGUA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Bragança/PA, Santarém Novo/PA, Capanema/PA, Viseu/PA e 
Nova Timboteua/PA.
Período: 10/02 a 17/02/2020 – (7 e ½) diárias
Servidores:
- 57194270/1 – MARIA DO SOCORRO MONTEIRO – (Motorista)
- 3254305/1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL – (Auxiliar Técnico)
- 57175419/1 – ROSEMBERG SILVA DE SOUZA – (Auxiliar Operacional)
- 57215847/1 – JOSÉ WILLAME DA COSTA MEDEIROS – (Assistente de 
Infra-Estrutura)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 518780


